

Pia Lindgren

Fra: TMFKP Sekretariat
Emne: eDoc 2020-0180975, politikerspørgsmål om Fredens Havn

Fra: Jørgen Lund Madsen
Sendt: 7. august 2020 14:00
Til: Gorm Gunnarsen
Emne: eDoc 2020-0180975, politikerspørgsmål om Fredens Havn

Kære Gorm Gunnarsen

Du har stillet et spørgsmål til Teknik- og Miljøforvaltningen, hvor du beder om en fornyet vurdering af området ved Fredens Havn. Jeg svarer dig på forvaltningens vegne, da det er inden for mit ansvarsområde.

Som du beskriver, har Kystdirektoratet gennemført første fase af en oprydning i området, og det har medvirket til, at det nu fremstår mere ryddeligt end for nogle år siden.

Vi har udarbejdet vedhæftede notat, som jeg håber giver dig svar på dine spørgsmål

Med venlig hilsen

Jørgen Lund Madsen
Enhedschef
Vand og VVM

KØBENHAVNS KOMMUNE
Teknik- og Miljøforvaltningen
Bygge-, Parkerings- og Miljømyndighed



Notat

Svar til Gorm Gunnarsen på spørgsmål om Fredens Havn

5. august 2020

Sagsnummer
2020-0180975

Dokumentnummer
2020-0180975-2

Baggrund.

Kystdirektoratet sendte i september 2013 to ansøgninger i høring hos bl.a. Københavns Kommune om tilladelse til etablering af anlæg i Erdkehlgraven ud for Refshalevej. Teknik- og Miljøforvaltningen udarbejdede et høringssvar, som blev godkendt af Teknik- og Miljøudvalget på møde d. 24. februar 2014. Den ene af disse ansøgninger drejede sig om Fredens Havn.

I det samlede høringssvar af 26. februar 2014 til Kystdirektoratet skrev forvaltningen blandt andet, at området fremstod rodet, at rørskoven langs vandet i Erdkehlgraven var nedtrådt og ødelagt og at der desuden flere steder var deponeret byggeaffald, cykler og andet. På to af flåderne var etableret muldtoiletter og der var aftale med Christiania og Frederiks Bastion om lejlighedsvis at benytte toiletforholdene der. Forvaltningen havde ikke kendskab til, hvor og hvordan muldtoiletterne blev tømt og i hvilket omfang de nævnte løsninger blev benyttet og vurderede, at toilet- og spildevandsforholdene ikke foregik forsvarligt.

Efterfølgende indledte Kystdirektoratet en oprydningssproces i Erdkehlgraven.

Oprydningssprocessen har af forskellige årsager trukket ud. Men i foråret 2020 er 1. fase af oprydningen blevet effektueret. Området fremstår nu ryddet for affald og vrag mv., hvor der ikke var tilknyttet nogen ejer. 2. fase afventer retssager med henblik på fjernelse af ulovlige flåder og både i området

Nuværende tilstand i Erdkehlgraven

Fuglelivet i Erdkehlgraven må formodes at have taget skade af påvirkningerne, da den beskadigede rørskov gjorde området mindre egnet som yngle- og fourageringsområde for vandfugle.

Rørskoven fremstår nu, efter oprydningen, i langt bedre stand og vurderes nu at være mere egnet som yngle- og fourageringsområde end i 2014. Imidlertid er der stadig en betydelig tilstedeværelse af mennesker i strandzonen og ude på vandfladen som følge af Fredens Havns

Bygge-, Parkerings- og
Miljømyndighed
Vand og VVM
Njalsgade 13
Postboks 380
2300 København S

EAN-nummer
5798009809452

tilstedeværelse. Dette må formodes at have en forstyrrende effekt og medføre en lavere fuglebestand, end hvis området lå mere uberørt hen.

Du skriver i dit spørgsmål, at "det gamle tømmer, som det flydende anlæg er formet af, bryder hækbølger fra eksempelvis havnerundfarer og dermed betyder, at anlægget faktisk beskytter - og dermed tiltrækker - redebyggende vadefugle til netop kyststrækningen bag det flydende anlæg". Teknik- og Miljøforvaltningen har ikke kendskab til omfanget af et eventuelt problem med hækbølger langs den aktuelle kyststrækning, men hvis dette er et reelt problem, kan det ikke afvises, at Fredens Havn kan have en afbødende effekt.

Københavns Kommune holder ikke øje med fuglelivet i området, da dette ikke er beskyttet særskilt og da kommunen ikke udover Refshalevej har arealer i området. Vi har derfor ingen data vedr. fuglebestandens udvikling i området.

Du spørger desuden til, om der er belæg for, at der ikke udledes menneskelige fækalier i Erdkehlgraven.

Forvaltningen fik i en periode i 2014 taget prøver af vandet i nærheden af Fredens Havn. Analyseresultaterne påviste ikke forringet vandkvalitet i området. Forvaltningen har ikke siden taget prøver af vandet og har fortsat ikke kendskab til, hvor og hvordan muldtoiletterne bliver tømt og i hvilket omfang de benyttes. Området ved Refshalevej og Christiania er ikke kloakeret. Normalt skal husspildvand udenfor kloakopland ledes til samletanke.

Forvaltningen vurderer på denne baggrund fortsat, at der er en risiko for, at toilet- og øvrige spildevandsbortskaffelse ikke foregår miljømæssigt forsvarligt.